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1 Úvod

Podmínky fungování směny se na současných trzích výrazně odlišují od těch

podmínek, se kterými se bylo možné setkat v minulosti. Doby, kdy bylo prioritní

produkovat velké množství výrazněji nediferencovaných produktů dodávaných na trh,

jsou pryč. S růstem konkurence dostali zákazníci obrovskou moc, a sice možnost volby.

Toto pro nás dnes již nijak zvláštní a překvapivé privilegium vedlo neomylně ke změně

chápání obchodování, jako takového. Středobodem přestala být produkce, nýbrž

zákazník. Jeho možnost rozhodnout se co, kde, od koho, za jakou cenu a v jaké kvalitě

zakoupit, donutila druhou stranu směny rozšířit svůj pohled na podnikání. Vyrábět

variantu výrobku masově využitelnou se ukázalo jako neefektivní, jelikož s růstem

konkurence a možností volby se i požadavky zákazníků začaly měnit. Zákazníci zjistili,

že nemusejí slevovat ze svých požadavků, protože nyní mají možnost uspokojit

i specifičtější potřeby, na které se některé podniky začaly zaměřovat. Je nutné uvědomit

si, že zde nehovoříme pouze o vlastnostech daného produktu. Cena produktu, jeho

kvalita, image, takovýto pohled by se stále týkal jen produktu jako takového, přičemž

zájem o něj lze hodnotit tak, zda si ho zákazník zakoupí či nikoliv. Dostáváme se tedy

k intenzivnímu zkoumání, odhadování a poznávání potřeb zákazníků. V dnešní době je

ale nutné připomenout, že pouze výjimečně prodává samotný produkt. Obchodníkům se

nabízí široký prostor plný možností, jak, kde a kdy na zákazníka a jeho vnímání působit.

Nezaměřovat se pouze na cíl cesty, kterou je „zboží v košíku“, ale zaměřovat se taktéž

na samotnou cestu ke zboží, ať je ze strany zákazníka plánovaná či nikoliv. Neodlišují

se tedy pouze produkty, ale také např. místa, kde je možné tyto produkty zakoupit.

Hovoříme zde tedy o obchodu, jako o instituci, místu, kde se nabídka střetává

s poptávkou. Ano i povaha těchto míst do jisté míry odráží požadavky svých zákazníků,

na které se zaměřuje, požadavky na lokalitu, šíři a hloubku sortimentu, cenovou úroveň,

kvalitu nabízených produktů, rozsah služeb, rozlohou parkovacích ploch počínaje,

místem pro vyjádření stížností zákazníků konče. A v neposlední řadě prostředí, protože

i to, zda se zákazníkům na daném místě líbí, zda se zde cítí dobře a pohodlně, zda se

sem rádi vracejí a jsou zde spokojení, je neopomenutelným faktorem v moderním

obchodování, stále častěji se tedy hovoří o zážitku z nakupování.

Prostředí v jakém dnešní podnikatelé a společnosti působí je silně proměnlivé

a nestálé. Trendy a požadavky se mění a je nutné na ně být připraven zareagovat.

V takovém prostředí je nemožné dlouhodobě setrvat na jedné pozici. Ačkoliv mohou
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být výsledky pozitivní, je stále nutné sledovat trh a stále směřovat ke zlepšení.

Dosahovaní lepších výsledků prostřednictvím hledání chyb, jejich odstraňování, či

nacházení nových cest a zlepšení se neobejde bez neustálého analyzování

a shromažďování informací. Právě analyzováním daných skutečností je možné

problematické oblasti, nebo oblasti vhodné pro zlepšení nalézt a identifikovat.

Tato práce se taktéž zabývá analýzou. Jejím úkolem je zanalyzovat právě prostředí

vybrané obchodní instituce, tedy zanalyzovat nákupní atmosféru vybrané maloobchodní

jednotky, a to především z pohledu jejích vlastních zákazníků. Společnost, pod kterou

vybraná jednotka spadá, je dlouhodobě jednou z nejúspěšnějších na českém i světovém

trhu, o to přínosnější bude zjištění, že ani společnost s neohrozitelnou pozicí by neměla

„usnout na vavřínech“ a polevit ve snahách maximálně vyhovět svým zákazníkům

a jejich potřebám. Zároveň práce nabídne různorodý náhled na pojetí nákupní atmosféry

prostřednictvím srovnání s jinou jednotkou podobného zaměření. Práce upozorňuje

na podstatnou roli prvků nákupní atmosféry, na vnímání těchto detailů zákazníky

a jejich vliv na zákazníky při nákupu.
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2 Literární rešerše

2.1. Obchod

Aby bylo možné definovat nákupní atmosféru, je nejprve nutné charakterizovat

teoretická východiska, jakožto rámec oblasti, do které pojem a problematika nákupní

atmosféry spadají.

Směna výrobků probíhající na základě jejich potřeby určitou stranou obchodního

vztahu, to je činnost, která z pohledu historie provází naše životy již od pradávna.

Směnný obchod neboli barter, který byl následován vznikem peněžních ekvivalentů

a peněz, které jako prostředek směny pozvedly obchod na další vývojovou fázi a dále

dělba práce, v rámci které se poprvé setkáváme s kupcem, tedy člověkem který se

výhradně zabývá směnou zboží, to jsou výchozí body, ze kterých se postupně vyvíjelo

obecné pojetí obchodu.

Obchod tedy můžeme chápat, jako prostředníka ekonomických transakcí. Tento

prostředník, jeho působení, můžeme posuzovat ve dvou rovinách, a sice obchod jakožto

činnost a obchod jakožto instituce. Činností obchodu rozumíme nákup a prodej zboží

a služeb, obchod v institucionálním pojetí zase představuje subjekty, které se obchodní

činností fyzicky zabývají a v této souvislosti rozeznáváme obchod se spotřebním

zbožím a obchod se zbožím pro další podnikání (Pražská a Jindra, 1997).

V historii byl obchod značně zjednodušenou činností. Např. lovec stáhnul z kůže

ulovenou zvěř a tuto kůži směnil zemědělci za jím vypěstované potraviny. Nedostatek

určitého statku a jeho potřeba jednou stranou byla vykompenzována uměním či

schopností získat statek jiný, který byl předmětem potřeby strany druhé. Se vznikem

všeobecných ekvivalentů (např. vzácných surovin či drahých kovů) jakožto platidla

a později peněz byla odsunuta nutnost výměny statku za statek a k jeho získání

postačovalo vlastnictví těchto ekvivalentů či peněz. Obchod, jak ho známe dnes, již

nemůžeme považovat za takto jednoznačnou záležitost. Aby mohl být obchod

realizován v moderní době, je nutné, aby jeho samotná podstata byla doprovázena řadou

dalších činností, které jsou s ním neoddělitelně spojeny. V této souvislosti se dostáváme

k významu pojmů velkoobchodu a maloobchodu.

Velkoobchodem chápeme podnik, který nakupuje zboží ve velkém a stejně tak jej

ve velkém prodává maloobchodníkům. Mezi jeho hlavní činnosti krom nákupu
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a prodeje dále zahrnujeme skladování zboží a jeho distribuci, přičemž absence či

přítomnost některých těchto složek v celém systému napomáhá k dalšímu členění

velkoobchodní činnosti.

Maloobchodem chápeme podnik, který nakupuje od velkoobchodníků či výrobců

a následně prodává zboží konečnému spotřebiteli. Vytváří pohotovou prodejní zásobu,

poskytuje informace o zboží, zajišťuje vhodnou formu prodeje a předává marketingové

informace dodavatelům (Cimler, 2007).

Z pohledu trhů se zbožím, můžeme v této souvislosti rozlišovat trhy se spotřebním

zbožím, kam řadíme zboží běžné spotřeby, zboží dlouhodobé spotřeby a služby, a trhy

s průmyslovými výrobky, v rámci kterých se obchoduje především s materiály

a součástmi pro výrobní spotřebu, s výrobky a službami pro údržbu, opravy a provoz

a s kapitálovými položkami. Mezi těmito samozřejmě nesmíme opomenout roli

zprostředkovatelů, kteří se pohybují na pomezí jednotlivých trhů prostřednictvím

činností, které provozují, mezi které řadíme převážně distribuci, třídění, komunikaci

a objednávání či udržování zásob na skladě (Cannon a Shaw, 1992).

V rámci jednotlivých činností, které probíhají v oblasti obchodu, dochází k jejich

propojování a navazování a na základě těchto vztahů a jejich výsledků je možné

specifikovat základní funkce obchodu, kterými jsou:

přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní,

překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje,

překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží,

zajišťování množství a kvality prodávaného zboží,

iniciativní ovlivňování výroby,

zajišťování racionálních zásobovacích cest a


[…]


Other:

Nejvyšší dokončené vzdělání *

Základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Vysokoškolské

Other:

Continue »

Část dotazníku určená pro zákazníky prodejny Tesco České Budějovice.

Jak často nakupujete v Tescu České Budějovice (dále jen „Tesco ČB")? *

Častěji než 2x týdně

1 - 2x týdně

2 - 3x měsíčně

1 - 2x měsíčně

Měně než 2x měsíčně

Other:

Z jakého důvodu nakupujete v prodejně Tesco ČB? *

Uveďte

Líbí se Vám architektonické řešení budovy prodejny Tesco ČB? *Pokud označíte možnost "Ano",

vynechejte následující otázku.

Ano

Ne

Z jakého důvodu se Vám nelíbí architektonické řešení prodejny Tesco ČB?

Uveďte.

Myslíte si, že vchod do prodejny Tesco ČB je dostatečně prostorný? *

Ano

Ne

Vybavíte si alespoň přibližně, jaké údaje či informace jsou uvedeny v oblasti vchodu

do prodejny? *Pokud zvolíte možnost "Ne", vynechejte následující otázku.

Ano

Ne

Jaké údaje či informace si vybavujete?

Uveďte

.

Jsou podle Vás parkovací plochy u prodejny Tesco ČB dostačující? *

Ano

Ne

Vyhovuje Vám přístup k nákupním vozíkům v oblasti parkoviště? *

Pokud zvolíte odpověď "Ano", vynechejte následující otázku.

Ano

Ne

Z jakého důvodu Vám nevyhovuje přístup k nákupním košíkům v oblasti parkoviště

Uveďte.

Je množství a dostupnost nákupních košíků/vozíků v Tescu ČB dostačující? *

Ano

Ne

Jste spokojeni s typem nákupních košíků/vozíků využívaných prodejnou Tesco ČB? *

Pokud označíte možnost "Ano", vynechejte následující otázku.

Ano

Ne

Z jakého důvodu nejste spokojen/a s typem nákupních košíků/vozíků využívaných prodejnou Tesco ČB?

Uveďte.

Líbí se Vám vnitřní stavební řešení prodejny? *

Velmi

Spíše ano

Spíše ne

Nelíbí se mi

Vyhovuje Vám počet otevřených pokladen v době nákupu? *

Ano, je dostatečný.

Spíše ano, občas čekám dlouho.

Spíše ne, často čekám dlouho.

Ne, téměř pokaždé dlouho čekám.

Jak často využíváte samoobslužných pokladen v prodejně Tesco ČB? *

Pokud označíte jednu z možností "Vždy", „Velmi často“ nebo „Občas“, vynechejte následující otázku.

Vždy

Velmi často

Občas

Nikdy

Proč nevyužíváte samoobslužné pokladny?

Uveďte.

Jak byste charakterizoval/a osvětlení v prodejně Tesco ČB? *

Příliš světla

Adekvátní osvětlení

Nedostatek světla

Všímáte si barev použitých v prodejně Tesco ČB? *

Ano

Ne

Označte barvy, o kterých si myslíte, že se v prodejně Tesco ČB vyskytují. *

Můžete označit více možností, případně do kolonky "Other" vypsat jiné barvy, které nejsou uvedeny

v nabídce.

Červená

Modrá

Zelená

Fialová

Žlutá

Zeleno-modrá

Růžová

Other:

Pomáhají Vám barvy jednotlivých oddělení v orientaci? *

Ano

Ne

Jak na Vás působí barvy využité v prodejně Tesco ČB? *

Díky barvám se v prodejně cítím lépe.

Barvy mi vyhovují.

Barvy nevnímám.

Barvy na mne působí rušivě.

Využíváte k orientaci v prodejně Tesco ČB vývěsné tabule? *

Ano, díky nim se orientuji.

Ne, v prodejně se vyznám.

Ne, nevyužívám je.

Jak na Vás působí hudba v prodejně Tesco ČB? *

Působí na mě velice dobře.

Vyhovuje mi.

Hudbu nevnímám.

Hudba na mne působí rušivě.

Vnímáte rozhlasovou reklamu v prodejně? *

Ano, vnímám ji. Občas na základě ní něco koupím.

Ano, vnímám ji.

Ne, nevnímám ji.

Vyhovuje Vám teplota v prodejně Tesco ČB? *

Ano, vyhovuje.

Nevyhovuje, v prodejně je příliš teplo.

Nevyhovuje, v prodejně je zima.

Vyhovuje Vám rozestavení obchodního zařízení v prodejně Tesco ČB např. umístění regálů, stojanů,

chladicích a mrazicích boxů, velikost uliček mezi regály? *

Pokud označíte "Ano", vynechejte následující otázku.

Ano

Ne

Z jakého důvodu Vám nevyhovuje rozestavení zboží?

Uveďte.

Jak byste charakterizoval/a úroveň plynulosti nákupu v prodejně Tesco ČB? *

Plynulý nákup bez zdržení.

Spíše plynulý nákup (minimální zdržení).

Spíše přerušovaný nákup (občasná zdržení).

Přerušovaný nákup (častá zdržení).

Jak jste spokojen/a s pultovým prodejem zboží (lahůdky, sýry, maso apod.) v prodejně Tesco ČB? *

Pokud označíte možnosti "Velmi" či "Spíše ano", vynechejte následující otázku.

Velmi

Spíše ano

Spíše ne

Velmi nespokojen/a

Z jakého důvodu nejste spokojen/a s prodejem zboží u pultů?

Uveďte.

Jak jste spokojen/a s personálem prodejny Tesco ČB? *

Velmi

Spíše ano

Spíše ne

Velmi nespokojen/a

Vyhověl personál prodejny Vašim požadavkům? *

Ano, pokaždé.

Ne vždy splnil můj požadavek.

Často se mi stane, že personál nesplní můj požadavek.

Nemohu posoudit, nevyužil/a jsem rady personálu.
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