Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Iveta Golková

Název diplomové práce: Nákupní atmosféra ve vybrané maloobchodní jednotce

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: Alena Srbová, Ing. Bc.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %
- 9. Samostatnost studenta:** 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Ke které z variant uvedné v návrhu zlepšení: oblast vchodu byste se přiklonila?

Datum: 10. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: